[1510 02 25; m.v. 1509]

A dì 25, luni da matina, fo gran Consejo per li avogadori. Et reducti tutti et il Serenissimo, parlò

domino Rigo Antonio de Godis vicentino, dottor, avochato, et disse in risposta di l'avogador, et formò lui zercha 14 opposition, dicendo: «Queste è qual si pol far a questo infortunato *olim* capitano zeneral, dicendo: “*Nolite judicare ab eventu.*”, L'arma' è rota etc. Et leto li testimonii e lettere di la Signoria e soe, sonò nona et fo rimesso a doman a compir la renga sua etc.

Da poi disnar, fo Consejo di X con zonta di danari per sier Stefano Contarini.

*Di campo, di proveditori zenerali. Fo lettere date a San Bonifacio, adì 24.* Chome missier Zuan Jacopo Triulzi era zonto a Mantoa a dì 22, et andava a la Mirandola per veder la fiola vedoa fo moglie del signor Zuan Francesco fo morto in Po. *Item.* Come, intendendo i nimici doveano ussir di [557] Verona, nostri si messeno in hordine. Et perchè doveano ussir di là da l'Adexe, mandono di là li stratioti, et li altri di qua stevano preparati.

*Item.* Hanno uno aviso esser zonto a Ferara homini 500 venuti di Zenoa per armar le galie, et ne aspetavano altri 500.

[1510 02 26; m.v. 1509]

A dì 26 da matina, reduto gran Consejo *ut supra* et il Serenissimo, domino Rigo Antonio compite la sua renga in defension di sier Anzolo Trivixan sopradito. Et acciò

si expedissa il caso presto, fo ordinà poi disnar di far gran Consejo, et li avogadori parlerano loro.

In questo mezo che li gran Consejo sta suso, la matina il Colegio di savii si reduce a consultar, e poi disnar si expedisse.

In questa matina, zonzeno qui conduti da Portogruer 4 presi in la Patria di Friul, che fono de quelli vogono li tedeschi a Duin. Et fono messi a requisition di cai dil Consejo di X. Qual fono examinati etc.

Da poi disnar, fo gran Consejo per li avogadori, et reduiti tutti, sier Alvixe Gradenigo l'avogador andò in renga, et rispose a domino Rigo Antonio. Et formò le opposition a suo modo, facendo 6 opposition etc. et poi 6 che seguita; concludendo, questo capitano è stà per sua causa rota l'armada, poi è venuto a Veniexia. Fe' bona renga, et laudata assai.

[1510 02 27; m.v. 1509]

A di 27 da matina, reduto gran Consejo *ut supra* tutti et il Serenissimo, domino Francesco Fazuol dottor avochato andò in renga e rispose a l'avogador, et fe' bona et optima renga da orator, et divise a suo modo, e rispose a quello havia opposto l'avogador, e compite.

Da poi disnar, per expedir questo caso fo *etiam* chiamà el gran Consejo, et reduiti più numero del solito, perchè molti stava in aspetation di aldir questo